
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 
  

PORTARIA N.º 1050 DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA FLUMINENSE – IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; Portaria MEC N.° 378, de 

09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial 

de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

- A observância ao cumprimento da Lei N.º 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o 

Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior – SINAES;  

- A Portaria do Ministério da Educação N.º 2051, de 09 de julho de 2004, que Regulamenta os 

procedimentos de avaliação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 

(SINAES);  

- A Resolução N.º 12, de 02 de março de 2015, que trata do Estatuto do IFFluminense; 

- A Portaria N.º 322, de 13 de março de 2017, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Própria de Avaliação – CPA do IFFluminense; 

- O comunicado n.º 11, da Comissão Eleitoral Central, de 26 de junho de 2017, 

RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, para compor a Comissão Local de Avaliação (CLA) da Comissão 

Própria de Avaliação – CPA, dos campi do Instituto Federal Fluminense, os representantes abaixo 

relacionados: 

Campus Avançado Cambuci 

 
Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Valdeir Eustáquio Junior- SIAPE 1887333 Titular  

Docente 

 

 

Avançado Cambuci 

 
Marcelo Geraldo de Morais Silva- SIAPE 1756191 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

    

Lívio Gomes de Mendonça- SIAPE- 2199254 Suplente Técnico-Administrativo Avançado Cambuci 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Vitória Aparecida Cruz Carvalho-  Titular   



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 
Mat. 201711700070 Discente Avançado Cambuci 

Leandro da Costa Teixeira Bravo Defanti-  

Mat. 201711700614 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Luciano Carniello Lopes 

CPF: 106.336.527-92 

Titular  

Sociedade Civil 

EMATER -RJ 

Adelmo Defanti Júnior 

CPF: 007.275.687-01 

Suplente Sec.Est.Agricultura- RJ 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Carolina Cardoso Brandão- SIAPE 2915333 Titular  

Direção Geral 

 

Avançado Cambuci Ellinson Machado Sgmaringa Alves-  

SIAPE 2274582 

Suplente 

 

Campus Avançado Maricá 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE 

André Felipe Figueira Coelho- SIAPE 1573802 Titular  

Docente 

 

Avançado Maricá Thamiris Oliveira de Araujo- SIAPE 2185114 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Luana de Lima Couto- SIAPE 2198935 Titular  

Técnico-

Administrativo 

 

Avançado Maricá Karém Muniz Oliveira- SIAPE 2181762 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Lucas Moura Santos Silva- Mat. 201616370548 Titular  

Discente 

 

Avançado Maricá Eloise Marie Deniau- Mat. 201516370112 Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Adriana Luíza da Costa CPF: 759.808.007-00 Titular Sociedade Civil Secret. Municipal de 

Educação de Maricá-

RJ 

Victor Hugo Baptista Neves- CPF:084.551.237-45 Suplente Sociedade Civil Secret. Municipal de 

Educação de Maricá-

RJ 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Regiane de Souza Costa - SIAPE 1936645 Titular  

Direção Geral 

 

Avançado Maricá Francesco Lugli - SIAPE 2184691 Suplente 

 

Campus Avançado São João da Barra 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Luciano Gomes Ferreira- SIAPE 2166130 Titular  

Docente 

 

Avançado São João da 

Barra 
Nina Maria de Souza Barreto- SIAPE 2260263 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Ewerlane Tavares de Oliveira- SIAPE 2171886 Titular  

Técnico-

Administrativo 

 

Avançado São João da 

Barra 
Rosenilda da Silva Pereira- SIAPE 2387468 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

João Victor Franca de Abreu Terrar- Mat. 
201716190428 

Titular  

 

Avançado São João da  

Barra 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 
Sttefany do Nascimento Almeida- Mat. 
201616180765 

Suplente Discente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Daniel Pinheiro Caetano Damasceno-  

CPF: 101.339.997-85 

Titular  

Sociedade Civil 

 

Avançado São João da 

Barra Alice Pereira Araújo- CPF: 098.257.497-50 Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Edson Ribeiro Ferreira- SIAPE 2165078 Titular  

Direção Geral 

Avançado São João da 

Barra Valdeir de Souza Júlio- SIAPE 2213607 Suplente 

 

 

Campus Bom Jesus do Itabapoana 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Áquila Jerard Moulin Ditzz- SIAPE 2248874 Titular Docente Bom Jesus do 

Itabapoana Ernany Santos Costa- SIAPE 1492932 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Alan Monteiro Viana- SIAPE 1639547 Titular Técnico-Administrativo Bom Jesus do 

Itabapoana Blenda Defante Terra- SIAPE 2185125 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Gilberto dos Santos Diniz Junior- 

Mat.20141080200 

Titular Discente Bom Jesus do 

Itabapoana 

Bruno Leonardo Gomes Sobral- Mat.20171050260 Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Rodrigo Silva de Souza  CPF: 092.612.097-26 Titular Sociedade Civil Bom Jesus do 

Itabapoana Elizabeth Silva de Oliveira Teixeira  

CPF: 083.903.537-33 

Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Emilly Rita Maria de Oliveira  SIAPE 1767002 Titular Direção Geral Bom Jesus do 

Itabapoana Adriano Costa da Silva  SIAPE 1374240 Suplente 

 

Campus Cabo Frio 

 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Vinicius Teixeira Santos  SIAPE 1673405 Titular  

Docente 

 

Cabo Frio Cátia Cristina de Oliveira Ramos SIAPE 1652964 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lívia da Silva Cordeiro- SIAPE 1760118 Titular  

Técnico-Administrativo 

 

Cabo Frio Clodoaldo Cristiano da Silva- SIAPE 2165468 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Ricardo Montserrat Almeida Silva 

 Mat. 2015120050152 

Titular  

Discente 

 

Cabo Frio 

Júlia Pereira de Oliveira Silva  

Mat. 2016120050118 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Luiz Carlos Ferreira de Assunção  

CPF 026.426.887-39 

Titular Sociedade Civil Cabo Frio 

Renato José Maia Fragoso CPF: 609.558.807-34 Suplente 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Renato Cerqueira de Carvalho SIAPE 1673836 Titular Direção Geral Cabo Frio 

Manildo Marcião de Oliveira SIAPE 1673877 Suplente 

 

Campus Campos Centro 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Mauricio José Viana Amorim- SIAPE 269379 Titular Docente Campos Centro 

Jonivan Coutinho Lisboa- SIAPE 1000552 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Monica Chagas Gomes- SIAPE 1672549 Titular Técnico-Administrativo Campos Centro 

Fabio Ribeiro de Alvarenga Junior-  

SIAPE 1092154 

Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Camila Borges Barreto de Carvalho-  

Mat. 201521300291 

Titular  

Discente 

 

Campos Centro 

Marlon Freitas Campos Mat. 201711250201 Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Simone Campos Bienche dos Guaranys  

RG 08515923 

Titular Sociedade Civil Campos Centro 

Tiago Carlos Ferreira da Silva RG 325472804 Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

David Rodrigues Tavares de Freitas SIAPE 155506 Titular Direção Geral Campos Centro 

Robson William Ribeiro Martins  SIAPE 1218829 Suplente 

 

Campus Guarus 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Alan Monteiro Ramalho- SIAPE 1811880 Titular  

Docente 

 

Guarus Andre Pizetta Altoe- SIAPE 1813769 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Francisco Carlos Marçal Pereira Filho 

SIAPE 1646941 

Titular Técnico-Administrativo Guarus 

Rhena Schuler da Silva Zacarias Paes  

SIAPE 1584173 

Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Karen Cristina Afonso Argemiro  

Mat. 201615040072 

Titular Discente Guarus 

Juliana Pereira de Mendonça  

Mat. 201715330242 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Celio Roberto Carvalho de Souza  

CPF: 679581767-91 

Titular  

Sociedade Civil 

Associação do 

Comércio, Indústria e 

Transporte de Guarus 

(ADECIT-G) 
Assuer Junior  Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Diego Magalhães Borges Santanna 

SIAPE 1672473 

Titular  

Direção Geral 

Guarus 

Monique Freitas Neto- SIAPE 2805174 Suplente 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 
 

Campus Itaperuna 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Orlando Pereira Afonso Junior-  

SIAPE 2767234 

Titular  

Docente 

 

Itaperuna 

Filipe Garcia Teixeira- SIAPE 2074519 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Junio Rangel Botelho- SIAPE 2183713 Titular Técnico-Administrativo Itaperuna 

Gilmara da Silva Rangel- SIAPE 2186488 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Layanne Rayssa Ferreira Fagundes 

Mat.201329700341 

Titular Discente Itaperuna 

João Vitor Silva de Oliveira 

 Mat.201619700263 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Antônio Carlos de Mello Coelho Titular Sociedade Civil Itaperuna 

Samuel Poubel de Alvarenga Junior 

CPF:728.654.667-87 

Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Paulo Vitor Ribeiro Chagas- SIAPE 1190914 Titular Direção Geral Itaperuna 

Juliana Henriques Siqueira Ladeira  

SIAPE 2234162 

Suplente 

 

Campus Macaé 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Rita de Cássia Nonato Melo- SIAPE 1572337 Titular  

Docente 

 

Macaé Maisa Luciana Santos de Souza- 

 SIAPE 2545658 

Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Gisele Carvalho da S Costa Nogueira-  

SIAPE 1456583 

Titular  

Técnico-Administrativo 

 

Macaé 

Clarissa Louise de Souza Lapa dos Santos- 

SIAPE 2162809 

Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Isadora Luíza Pereira Rocha-  

Mat 201517050022 

Titular  

Discente 

 

Macaé 

Victor Magno Thuler Pereira-  

Mat. 201617050229 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CÍVIL 

Paulo Roberto dos Santos Titular  

Sociedade Civil 

Grupo Espírita Pedro 

Aristóteles Tote Suplente Pastoral do Trabalho e 

Empresas 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Sérgio Augusto da Silva Tenório 

SIAPE 1032152 

Titular  

Direção Geral 

 

Macaé 

Simone de Oliveira Daumas 

SIAPE 1220682 

Suplente 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 
 

Campus Quissama 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Monique Seufitellis Curcio- SIAPE 2938403 Titular  

Docente 

 

Quissama Daniel Almeida da Costa Pessanha-  

SIAPE 2165990 

Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Guilherme Godoy de Oliveira- SIAPE 1866346 Titular  

Técnico-Administrativo 

 

Quissama Rafael Carvalho Ramos- SIAPE 1764634 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Juliana Cardoso de Almeida- 

 Mat. 201610920074 

Titular Discente Quissama 

Letycia Gonçalves de Almeida- 

 Mat. 201611230136 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Luis Carlos Pessanha Paes Titular  

Sociedade Civil 

 

Quissama Ivana Craveiro de Sá Paes Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Manoel Caetano Junior- SIAPE 2165848 Titular  

Direção Geral 

 

Quissama Raísa Moreira de Lemos- SIAPE 2058930 Suplente 

 

 

Campus Santo Antônio de Pádua 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOCENTE  

Ana Beatriz Simões da Matta- SIAPE 2315110 Titular Docente Santo Antônio de 

Pádua Caroline Costa Pereira- SIAPE 2162522 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Marcelo Pimentel Teixeira- SIAPE 2162567 Titular Técnico-Administrativo Santo Antônio de 

Pádua Pedro Renato Duarte- SIAPE 2162570 Suplente 

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE 

Thayan Gama Barboza- Mat. 201717760171 Titular Discente Santo Antônio de 

Pádua Vanessa Magalhães Sodré dos Santos- Mat. 

201717760210 

Suplente 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Wellyngton Teixeira Gouveia Titular  

Sociedade Civil 

Sindicato das Indústrias 

e Extratores de Pedras 

Gnaises do Noroeste do 

Estado do Rio de 

Janeiro 

Marco Antônio Pinheiro de Souza Suplente 

REPRESENTANTES DA DIREÇÃO GERAL 

Theo Goulart Bravo Santos Pinheiro- 

SIAPE 1827833 

Titular  

Direção Geral 

Santo Antônio de 

Pádua 

Wilton do Amaral André- SIAPE 2239640 Suplente 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

FLUMINENSE 
 

Reitoria 

 

Servidor/Conselheiro Membro Representação Campus/Órgão 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES (Docentes e Técnico-administrativos) 

Fernando Nunes de Souza- SIAPE 2177993 Titular Técnico-Administrativo  

 

 

 

Reitoria 

 

Leandro da Silva Maciel- SIAPE 2666462 Suplente 

Thalita Rosário de Oliveira Moreira 

SIAPE 1786596 

Titular Técnico-Administrativo  

   

Renata de Azevedo Siqueira Pessanha  
SIAPE 2163548 

Suplente Técnico-Administrativo 

Elizabeth Santos de Nazaré Cantarino  

SIAPE 1892585 

Titular 

 

Técnico-Administrativo 

Leandro Fernandes da Silva  SIAPE 2309121 Suplente Técnico-Administrativo 

 

Art.2.º O mandato dos membros acima mencionados será pelo período de 2 (dois) anos, a 

contar da data da posse. 

§1º Ocorrendo à vacância de representante titular eleito, assumirá a representação, para 

completar o mandato, seu suplente e, em caso de impedimento, assumirá o restante do mandato membro 

indicado pelo Reitor. 

§2º Na vacância de representante não eleito como membro da CLA campus, a indicação de um 

membro para assumir o restante do mandato ficará sob a responsabilidade do Diretor Geral, para CLA 

da reitoria o Reitor. 

Art.3.º Está prevista a alocação de quatro (4) horas semanais de trabalho para seus integrantes 

docentes e técnico-administrativos, a exceção dos suplentes, conforme regulamentação interna do 

IFFluminense. 

Art.4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

 

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO 

REITOR 

 


